

Delegada suspensa por 120 dias pela SDS

Natasha Dolci, flagrada em conversa telefônica com o empresário Rodrigo Carvalheira, disse que já esperava sofrer uma punição

A delegada da Polícia Civil, Natasha Dolci, foi afastada das funções por 120 dias após ter sido flagrada em uma conversa telefônica com o empresário Rodrigo

Carvalheira, suspeito de estupro. A decisão do secretário de Defesa Social, Alessandro Carvalho, está no Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social publicado ontem.

Na portaria, o secretário considera "que se mostra cabível o afastamento cautelar da Policial Civil, objetivando garantir à ordem pública, à instrução regular do processo disciplinar e à viabi-

lização da correta aplicação de sanções disciplinares, já que recai sobre ela indícios de práticas de atos incompatíveis com as funções públicas".

Procurada pelo Diário, ela dis-

se que já esperava ser afastada do cargo. "O foco sempre fui eu. Abriam inquérito contra mim. O próprio juiz não concedeu a suspensão das minhas funções, então, a própria polícia fez".

PUBLICIDADELEGAL

Classilider

(81) 2122 7892

Via Sul Veículos S.A.				
Balanco patrimonial Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 Em milhares de reais	
Notas	2023	2022	2023	2022
Ativo			Passivo	
Circulante			Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	3	13.300	6.614	200.491
Contas a receber	4	57.353	18.483	118.317
Contas a receber da concedente	5	7.401	459	-
Estoques	6	209.550	152.635	1.053
Tributos a recuperar		11.895	1.033	6.711
Adiantamentos diversos		1.730	2.403	5.602
Outros créditos		219	186	1.647
Despesas antecipadas		445	702	-
Total do ativo circulante		301.893	182.515	749
Não circulante			Dividendos a pagar	
Realizável a longo prazo				12
Depósitos judiciais		304	265	9.353
Partes relacionadas	7	1.806	3.766	9.474
Depósitos para investimentos diversos	8	33.318	26.279	26.644
Investimento		41	41	22.732
Imobilizado	9	63.103	58.926	488
Ativo de direito de uso	2.13	28.019	-	302
Intangível		1.674	1.735	-
Total do ativo não circulante		128.265	91.012	-
Total do ativo		430.158	273.527	-
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				
Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				
	2023	2022		
Lucro líquido do exercício	47.483	39.923		
Outros resultados abrangentes	-	-		
Total dos resultados abrangentes	47.483	39.923		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				
Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				
	2023	2022		
Receita líquida das vendas	1.269.767	875.493		
Custo das mercadorias e serviços	(1.126.116)	(749.818)		
Lucro bruto	143.651	125.675		
Despesas operacionais com vendas	(28.620)	(23.635)		
Despesas gerais e administrativas	(69.870)	(58.231)		
Outras receitas operacionais, líquidas	22.763	11.497		
Lucro antes do resultado financeiro	(75.727)	(70.369)		
Receitas	67.924	55.306		
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				
Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				
Reservas de lucros				
	Capital social	Reserva legal	Dividendos adicionais	Retenção de lucros
	Nota			Lucros acumulados
				Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	31.933	3.489	1.416	49.719
Aumento de capital social	13.067	-	-	(13.067)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	39.923
Destinação do lucro:				
Reserva legal	12	1.995	-	(1.995)
Dividendos mínimos obrigatórios	12	-	-	(5.689)
Dividendos adicionais	12	-	-	(3.793)
Dividendos complementares com reservas de lucros	-	-	(1.416)	(8.762)
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	28.446
Saldos em 31 de dezembro de 2022	45.000	5.484	-	56.336
Aumento de capital social	10.000	-	-	(10.000)
Lucro líquido do exercício	-	-	-	47.483
Destinação do lucro:				
Reserva legal	12	2.374	-	(2.374)
Dividendos mínimos obrigatórios propostos	12	-	-	(6.766)
Dividendos adicionais propostos	12	-	-	(5.262)
Constituição de reserva de retenção de lucros	-	-	-	33.081
Saldos em 31 de dezembro de 2023	55.000	7.858	-	79.417
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				

Granvia Veículos S.A.				
Balanco patrimonial Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)	
Nota	2023	2022	2023	2022
Ativo			Passivo	
Circulante			Circulante	
Caixa e equivalentes de caixa	3	9.543	6.808	20.648
Contas a receber	4	8.516	4.030	20.994
Contas a receber da concedente	5	2.878	2.980	750
Estoques	6	20.184	29.285	756
Tributos a recuperar		1.697	323	322
Tributos diferidos	19	-	586	354
Outros créditos		1.192	1.780	5.119
Despesas antecipadas		1.182	-	1.525
Total do ativo circulante		45.192	45.792	2.13
Não circulante			Passivo de arrendamento	
Depósitos judiciais		2.836	2.650	2.13
Partes relacionadas	7	400	400	2.482
Investimento	8	5.406	3.276	2.574
Imobilizado	9	63.103	58.926	-
Ativo de direito de uso	2.13	2.663	-	-
Intangível		51	65	-
Total do ativo não circulante		11.356	6.391	-
Total do ativo		56.548	52.183	-
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				
Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			Imposto de renda e contribuição social	
	2023	2022		
Receita líquida das vendas	12	145.888	117.920	18
Custo das mercadorias e serviços	13	(128.367)	(102.802)	-
Lucro bruto	17	17.521	15.118	(1.402)
Despesas operacionais com vendas	14	(3.818)	(3.304)	586
Despesas gerais e administrativas	15	(6.951)	(8.263)	(586)
Outras receitas operacionais, líquidas	17	1.090	821	(816)
Lucro antes do resultado financeiro	16	7.842	4.372	6.746
Receitas financeiras	16	868	522	3.560
Despesas financeiras	16	(1.378)	(517)	6.746
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		7.332	4.377	3.560
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				
Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				
	2023	2022		
Receita líquida das vendas	12	145.888	117.920	
Custo das mercadorias e serviços	13	(128.367)	(102.802)	
Lucro bruto	17	17.521	15.118	
Despesas operacionais com vendas	14	(3.818)	(3.304)	
Despesas gerais e administrativas	15	(6.951)	(8.263)	
Outras receitas operacionais, líquidas	17	1.090	821	
Lucro antes do resultado financeiro	16	7.842	4.372	
Receitas financeiras	16	868	522	
Despesas financeiras	16	(1.378)	(517)	
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social		7.332	4.377	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				
Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				
	Capital social	Reserva legal	Reserva estatutária	Lucros acumulados
	Nota			Total
Saldos em 31 de dezembro de 2021	11.351	544	7.758	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	3.560
Destinação do lucro:				
Constituição de reserva legal	11	178	-	(178)
Dividendos	11	-	-	(507)
Dividendos mínimos obrigatórios	11	-	-	(338)
Dividendos adicionais propostos	11	-	-	(2.537)
Constituição de reserva estatutária	11	-	2.537	-
Outras	-	-	17	17
Saldos em 31 de dezembro de 2022	11.351	722	10.312	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	6.746
Destinação do lucro:				
Constituição de reserva legal	11	337	-	(337)
Dividendos	11	-	-	(961)
Dividendos mínimos obrigatórios	11	-	-	(642)
Dividendos adicionais propostos	11	-	-	(4.806)
Constituição de reserva estatutária	11	-	4.806	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	11.351	1.059	15.118	-
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				

CONTADOR, ANUNCIE SEUS EDITAIS NO DIÁRIO PELO MELHOR CUSTO BENEFÍCIO!

CONSULTE NOSSO DEPARTAMENTO COMERCIAL! 81 2122-7892

depto.comercial@diariodepernambuco.com.br comercial@diariodepernambuco.com.br

DIARIOdePERNAMBUCO



Servidores do Tribunal de Justiça presos

Três funcionários do TJPE estão envolvidos num esquema de desvio de recursos de indenizações em processos da Vara Cível da Capital

A Polícia Civil de Pernambuco (PCPE) detalhou, ontem, como funcionava o esquema de corrupção, desvio e lavagem de dinheiro envolvendo servidores do Tribunal

de Justiça de Pernambuco (TJPE). Três funcionários do Judiciário e outras três pessoas foram presos na Operação Themis.

O esquema consistia em desvio de recursos de indenizações

em processos cíveis que tramitam na Vara Cível da Capital, depositados em juízo, com valores entre R\$ 10 mil e até R\$ 200 mil.

Por meio de nota, o Tribunal de Justiça disse que “tão logo

cientificada dos supostos desvios praticados à época pelos servidores, a Corregedoria Geral de Justiça direcionou o caso à Divisão de Investigação e Apuração do TJPE, que, após aprofunda-

mento das investigações e diante de provas contundentes, articulou o direcionamento do caso ao DRACCO, objetivando representação por Medidas Cautelares de Urgência”.

PUBLICIDADELEGAL

Classilider

(81) 2122 7892

Eurovia Automóveis e Utilitários S.A.

Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e 2022 - Em milhares de reais				Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
Notas	2023	2022	Passivo	2023	2022	2023	2022
Ativo				Passivo			
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	3	8.644	6.808	Fornecedores	10	51.400	45.626
Contas a receber	4	18.795	16.024	Empréstimos e financiamentos	-	-	1.052
Contas a receber da concedente	5	1.311	795	Obrigações trabalhistas e sociais	2.631	2.221	-
Estoques	6	49.777	47.789	Tributos a recolher	1.257	1.355	-
Tributos a recuperar	-	2.997	519	Adiantamento de clientes	8.911	7.339	-
Tributos diferidos	-	-	556	Parcelamento de tributos	146	248	-
Despesas antecipadas	-	1.104	186	Arrendamento mercantil	2.13	2.976	-
Outros créditos	-	1.245	1.430	Outras contas a pagar	384	450	-
Total do ativo circulante	-	83.873	74.107	Total do passivo circulante	-	67.705	58.291
Não circulante				Não circulante			
Realizável a longo prazo	-	-	-	Parcelamento de tributos	-	-	208
Partes relacionadas	7	9.346	890	Arrendamento mercantil	2.13	14.477	-
Depósitos para investimentos	8	19.383	20.768	Total do passivo não circulante	-	14.477	208
Depósitos judiciais	-	63	138	Patrimônio líquido	12	-	-
Ativo de direito de uso	2.13	17.453	-	Capital social	-	28.000	28.000
Imobilizado	9	24.474	22.326	Reserva de lucros	-	44.510	32.063
Intangível	-	100	333	Total do patrimônio líquido	-	72.510	60.063
Total do ativo não circulante	-	70.819	44.455	Total do passivo e do patrimônio líquido	-	154.692	118.562
Total do ativo	-	154.692	118.562	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
Notas	2023	2022	Resultado financeiro, líquido	Notas	2023	2022	Resultado financeiro, líquido
Lucro líquido do exercício	16.817	9.019	(2.596)	(244)	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	21.298	13.514
Outros resultados abrangentes	-	-	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	19	21.298	13.514	13.514
Total dos resultados abrangentes	16.817	9.019	(3.925)	(5.051)	Imposto de renda e contribuições sociais	(5.051)	(5.051)
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)				Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			
Notas	2023	2022	Receita líquida das vendas	Notas	2023	2022	Receita líquida das vendas
Receita líquida das vendas	13	393.848	311.918	13	475.279	424.735	424.735
Custo das mercadorias e serviços	14	(329.547)	(263.174)	Custo das mercadorias e serviços	14	(412.910)	(363.635)
Lucro bruto	64.301	48.744	Lucro bruto	14	62.369	61.100	61.100
Despesas operacionais	15	(11.526)	(9.137)	Despesas operacionais	15	(15.220)	(12.076)
Despesas com vendas	15	(11.526)	(9.137)	Despesas com vendas	15	(15.220)	(12.076)
Despesas gerais e administrativas	16	(30.776)	(26.705)	Despesas gerais e administrativas	16	(41.580)	(34.376)
Outras receitas operacionais, líquidas	18	1.895	856	Outras receitas operacionais, líquidas	18	11.750	4.279
Lucro líquido do exercício	16.817	9.019	Lucro líquido do exercício	16	(45.050)	(42.173)	(42.173)
Quantidade de ações	1.346.215	1.346.215	Quantidade de ações	18	(45.050)	(42.173)	(42.173)
Lucro líquido por ação (R\$)	12,49	6,7	Lucro líquido por ação (R\$)	18	11.750	4.279	4.279
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.			
Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
Reserva de lucros				Reservas de lucros			
Notas	Capital social	Reserva legal	Dividendos adicionais	Retenção de lucros	Lucros acumulados	Total	
Saldos em 31 de dezembro de 2021	20.788	2.277	-	31.003	-	54.068	
Aumento de capital com reserva de lucros	7.212	-	-	(7.212)	-	-	
Lucro do exercício	-	-	-	-	9.019	9.019	
Destinação do lucro:							
Constituição de reserva legal	15	-	451	-	(451)	-	
Constituição de reserva	15	-	-	5.544	(5.544)	-	
Dividendos	15	-	-	-	-	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	-	-	-	-	(1.285)	(1.285)	
Dividendos adicionais	-	-	-	-	(1.739)	(1.739)	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	28.000	2.728	-	29.335	-	60.063	
Aumento de capital com reserva de lucros	-	-	-	-	16.817	16.817	
Lucro do exercício	-	-	-	-	16.817	16.817	
Destinação do lucro:							
Constituição de reserva legal	15	-	841	-	(841)	-	
Constituição de reserva	15	-	-	11.606	(11.606)	-	
Dividendos	15	-	-	-	-	-	
Dividendos mínimos obrigatórios propostos	-	-	-	-	(2.396)	(2.396)	
Dividendos adicionais propostos	-	-	-	-	(1.974)	(1.974)	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	28.000	3.569	-	40.941	-	72.510	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.			

Eurovia Veículos S.A.

Balanco patrimonial Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Demonstração do resultado Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			
Notas	2023	2022	Passivo	Notas	2023	2022	Notas
Ativo				Passivo			
Circulante				Circulante			
Caixa e equivalentes de caixa	3	13.218	10.604	Fornecedores	10	79.268	50.261
Contas a receber	4	17.880	11.688	Empréstimos e financiamentos	-	-	1.053
Contas a receber da concedente	5	4.605	5.210	Obrigações trabalhistas e sociais	3.542	3.098	-
Estoques	6	75.776	56.855	Tributos a recolher	827	1.687	-
Tributos a recuperar	-	5.476	986	Partes relacionadas	7	-	400
Tributos diferidos	19	-	617	Dividendos a pagar	12	2.832	3.180
Outros créditos	-	7.191	4.455	Adiantamento de clientes	-	-	6.733
Despesas antecipadas	-	181	400	Parcelamento de tributos	-	-	461
Total do ativo circulante	-	124.327	90.815	Arrendamento mercantil	2.13	2.742	-
Não circulante				Não circulante			
Realizável a longo prazo	-	-	-	Outras contas a pagar	-	-	-
Depósitos judiciais	-	244	174	Total do passivo circulante	-	99.062	67.005
Partes relacionadas	7	8.649	2.226	Ativo de direito de uso	2.13	10.760	-
Depósitos para investimentos	8	24.955	24.102	Imobilizado	9	21.184	21.175
Ativo de direito de uso	2.13	10.760	-	Intangível	-	1.369	1.487
Imobilizado	9	21.184	21.175	Total do ativo não circulante	-	67.161	49.164
Intangível	-	1.369	1.487	Total do ativo	-	191.488	139.979
Total do ativo não circulante	-	67.161	49.164	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Total do ativo	-	191.488	139.979	Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.				Demonstração do resultado abrangente Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
Notas	2023	2022	Lucro líquido do exercício	Notas	2023	2022	Lucro líquido do exercício
Lucro líquido do exercício	16.123	13.196	16.123	13.196	16.123	13.196	13.196
Outros resultados abrangentes	-	-	Outros resultados abrangentes	-	-	-	-
Total dos resultados abrangentes	16.123	13.196	Total dos resultados abrangentes	-	-	-	-
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Demonstração das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
Reservas de lucros				Reservas de lucros			
Notas	Capital social	Reserva legal	Dividendos a adicionais	Reserva estatutária	Lucros acumulados	Total	
Saldos em 31 de dezembro de 2021	24.784	2.755	2.412	39.197	-	69.148	
Aumento de capital	9.216	-	-	(9.216)	-	-	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	13.196	13.196	
Constituição de reserva legal	12	-	660	-	(660)	-	
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	
Dividendos mínimos obrigatórios	12	-	-	-	(1.880)	(1.880)	
Dividendos adicionais	12	-	-	-	(7.851)	(7.851)	
Constituição reserva estatutária	-	-	-	1.265	(1.265)	-	
Outros	-	-	-	-	(1.540)	(1.540)	
Saldos em 31 de dezembro de 2022	34.000	3.415	2.412	31.246	-	71.073	
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	16.123	16.123	
Constituição de reserva legal	12	-	806	-	(806)	-	
Distribuição de dividendos	-	-	-	-	-	-	
Dividendos mínimos obrigatórios propostos	12	-	-	-	(2.297)	(2.297)	
Dividendos adicionais propostos	12	-	-	2.412	(1.907)	(1.907)	
Constituição reserva estatutária	-	-	-	11.113	(11.113)	-	
Saldos em 31 de dezembro de 2023	34.000	4.221	-	44.771	-	82.992	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.				As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.			
Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)				Demonstração dos fluxos de caixa Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)			
Notas	2023	2022	Fornecedores	29.007	30.143	Atividades de financiamento	
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	16.740	19.919	Obrigações sociais e trabalhistas	444	327	Amortização de empréstimos e financiamentos	(1.053)
Ajustes ao lucro	-	-	Tributos a recolher	(860)	10	Parcelamentos tributários	(600)
Depreciação e amortização	3.856	3.741	Adiantamentos de clientes	(5.642)	5.327	Parcelamentos tributários	(600)
Rendimentos de depósitos para investimentos	(3.368)	(2.797)	Outras contas a pagar	(89)	-	Pagamento de dividendos	(4.552)
Juros e variações monetárias, líquidas	242	589	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	23.973	27.525	Caixa líquido aplicado nas atividades de financiamento	(7.803)
Juros sobre parcelamentos	340	340	Imposto de renda de contribuição social pagos	(5.211)	(7.341)	Aumento (redução) no caixa e equivalentes a caixa	2.614
Juros sobre parcelamentos e financiamentos	(242)	(589)	Juros pagos sobre empréstimos e financiamentos	(242)	(589)	Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	10.604
Decréscimo (acréscimo) de ativos	-	-	Juros pagos sobre parcelamentos	(340)	(340)	Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	13.218
Contas a receber	2.018	(675)	Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	18.180	19.255	Aumento (redução) no caixa e equivalentes	2.614
Contas a receber da concedente	605	(4.625)	Imposto de renda de contribuição social pagos	(5.211)	(7.341)	Aumento (redução) no caixa e equivalentes	2.614
Estoques	(18.595)	(20.997)	Atividades de investimentos	(18.595)	(20.997)	Aumento (redução) no caixa e equivalentes	2.614
Tributos a recuperar	721	(27)	Depósitos para investimento	2.303	2.764	Aquisição de intangível	(13)
Outros créditos	(1.756)	(3.194)	Aquisição de imobilizado	(3.848)	(14.960)	Aquisição de intangível	(13)
Depósitos judiciais	(70)	(28)	Aquisição de intangível	(13)	(22)	Aquisição de intangível	(13)
Despesas antecipadas	219	-	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(1.558)	(12.218)	Caixa líquido aplicado nas atividades de investimentos	(1.558)
Acréscimo (decréscimo) de passivos	-	-	As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.				



Mais cidades com vacina contra dengue

Total de 625 municípios de seis estados recebem imunizantes a partir de hoje. Com esse reforço, são 1.330 cidades de 25 unidades da federação

Mais 625 municípios em seis estados vão receber vacinas contra a dengue a partir desta sexta-feira (26). Com isso, o total de cidades contempladas com o imunizante chega a 1.330, em 25 estados.

Os novos estados contemplados são: Alagoas, Ceará, Sergipe, Piauí, Mato Grosso e Rio Grande do Sul.

A informação foi divulgada ontem pela secretária de Vigilância em Saúde e Ambiente do ministério, Ethel Maciel. Segundo ela, as novas regiões foram definidas de acordo com a lista de

prioridades já pactuada no início do ano.

“A distribuição provavelmente começa amanhã (hoje). Os municípios sabem que eles vão receber, e aí já começam a preparação”, explicou.

Até a última terça-feira, foram enviadas aos estados 1.682.139 doses de vacinas, com o registro de aplicação de 810.686 doses - 48,19% do total. Em abril, foram registradas 117.530 vacinas aplicadas, o que mostra uma redução significativa em relação a março (463.481 doses aplicadas).

Segundo a secretária, a queda pode ser explicada pelo atraso no registro da aplicação pelos municípios. “Alguns municípios fazem a vacinação e usam sistemas próprios, então demoram para enviar dados para a rede nacional de saúde”, diz.

CASOS

O número de casos prováveis de dengue chegou a 3.852.901 nos quatro primeiros meses de 2024. Os óbitos confirmados no período pela doença somaram 1.792, além de 2.216 mortes em investigação. (Agência Brasil)

PAULO PINTO/AGÊNCIA BRASIL



Vacinação sofreu queda entre os meses de março e abril

PUBLICIDADELEGAL

Classilíder (81) 2122 7892

Marilan Marilan Nordeste Indústria de Alimentos Ltda.

CNPJ nº 31.663.881/0001-54

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 E 2022 (Valores expressos em milhares de reais - R\$)

BALANÇO PATRIMONIAL		DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
Ativo	2023	2022	2023	2022	
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	107.780	18.041	313.996	249.381	
Contas a receber de clientes	26.078	33.535	256.715	(227.311)	
Estoques	30.191	28.479	57.281	22.070	
Impostos e contribuições a recuperar	8.750	5.295	(51.894)	(39.267)	
Instrumentos financeiros derivativos	-	2.132	(10.253)	(10.211)	
Partes relacionadas	3.880	13.760	93	51	
Outras contas a receber	2.038	1.155	Prejuízo operacional antes do resultado financeiro	(4.773)	(27.357)
Total do ativo circulante	178.717	102.397	Receitas financeiras	22.812	27.499
			Despesas financeiras	(57.303)	(50.168)
			Varição cambial, líquida	6.378	1.528
			Resultado financeiro	(28.113)	(21.141)
			Prejuízo antes do IR e da CS	(32.887)	(48.498)
			IR e CS diferidos	6.664	18.484
			Prejuízo do exercício	(26.223)	(30.014)
			DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE		
			2023	2022	
			(26.223)	(30.014)	
			Total do resultado abrangente do período	(26.223)	(30.014)
			DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA		
			2023	2022	
			(26.223)	(30.014)	
			Fluxo de caixa das atividades operacionais		
			Prejuízo do exercício	(26.223)	(30.014)
			Ajustes para conciliar o prejuízo do exercício ao caixa líquido gerado pelas atividades operacionais:		
			IR e CS, correntes e diferidos	(6.664)	(18.484)
			Depreciação a amortização	20.259	17.935
			Juros, variações monetárias e cambiais sobre empréstimos, líquidos	19.884	15.493
			Varição nos ativos operacionais		
			Contas a receber de clientes	7.457	(6.095)
			Partes relacionadas	9.880	(10.272)
			Estoques	(1.713)	(8.445)
			Impostos e contribuições a recuperar	(1.730)	(2.172)
			Outras contas a receber, instrumentos financeiros derivativos e depósitos vinculados	2.781	(3.037)
			Varição nos passivos operacionais		
			Fornecedores	457	24.171
			Partes relacionadas	(12.710)	18.861
			Salários e encargos sociais	(447)	430
			Impostos e contribuições a recolher	(339)	1.650
			Instrumentos financeiros derivativos	2.755	(1.630)
			Outras contas a pagar, fretes e acordos comerciais	(710)	5.175
			Caixa gerado pelas atividades operacionais	12.941	3.566
			Juros pagos sobre empréstimos	(18.876)	(17.857)
			Caixa líquido aplicadas atividades operacionais	(5.935)	(14.291)
			Fluxo de caixa das atividades de investimento		
			Aquisições de bens do ativo imobilizado	(4.420)	(2.041)
			Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	(4.420)	(2.041)
			Empréstimos e financiamentos:		
			Amortização de principal	(67.971)	(25.630)
			Captações	170.584	62.004
			Operações com partes relacionadas:		
			Pagamento de mútuo	-	(15.000)
			Amortização de principal de arrendamentos	(2.518)	(1.293)
			Captações	-	222
			Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	100.094	20.303
			Aumento do saldo de caixa e equivalentes de caixa	89.739	3.971
			Caixa e equivalentes de caixa - No início do exercício	18.041	14.070
			Caixa e equivalentes de caixa - No fim do exercício	107.780	18.041
				89.739	3.971

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
	Prejuízos acumulados
Reserva de lucros	
Capital social	
Reserva de incentivos fiscais	
Reserva de retenção de lucros	
Saldos em 31/12/2021	31.603
Prejuízo do exercício	(30.014)
Transferência prejuízos acumulados	3.936
Saldos em 31/12/2022	1.589
Aumento de capital	35.700
Prejuízo do exercício	(26.223)
Transferência prejuízos acumulados	4.841
Saldos em 31/12/2023	11.067

NOTA EXPLICATIVA DA DIRETORIA ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

1. Contexto operacional: A Marilan Nordeste Indústria e Comércio de Alimentos Ltda. ("Empresa") é uma Sociedade Empresária Limitada de capital fechado com sede em Igarassu/PE, a Empresa tem como objeto social e atividade preponderante a industrialização e comércio de biscoitos. Com início das suas operações no final de 2018, avançou em 2019 para a comercialização de produtos utilizando-se da operação de subcontratação da produção. Em junho de 2020, com a conclusão de sua planta industrial passou a fabricar localmente grande parte dos biscoitos de seu portfólio. A Empresa mantém negócios preponderantemente com a região Nordeste do país, e conta com uma linha de produtos completa em seu portfólio, tendo como destaque marcas como Marilan, Vivale, Teens, Pit Stop e Magic Toast.

DIRETORIA

Rodrigo Garla - Presidente
Alex Padoanni da Silva
Raul Bressanim Cavalheiro - Diretor Jurídico e Compliance
Gerente Contábil e Controles Internos - CRC 1SP296429

As demonstrações financeiras completas, com as demais notas explicativas e o relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras, auditadas pela PWC Auditores Independentes S.S. encontram-se à disposição dos senhores acionistas na sede da Companhia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE ÓPTICA E OPTOMETRIA DO ESTADO DO PERNAMBUCO - CROOPE

O Presidente da CROOPE, Sr. Renato Vila Nova da Cunha, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca seus associados devidamente regulares a participarem da Assembleia Geral Extraordinária do CROOPE, que se realizará no dia 30 de abril de 2024, no Auditório da Faculdade de Saúde de Paulista - FASUP, localizado na Av. Dr. Cláudio José Gueiros Leite, 3580 - Janga, Paulista - PE, 53437-000, com primeira chamada às 19h, com quórum da maioria dos filiados, e em segunda chamada às 19h30, com qualquer número de filiados presentes, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Extinção da entidade, cessão e destinação de CNPJ, bens, direitos e obrigações.
2. Prestação de contas de encerramento.
3. Modelo de Representação do Sistema CBOO em Pernambuco.

Recife-PE, 25 de abril de 2024.

CÂMARA REGIONAL DE ÓPTICA E OPTOMETRIA DO ESTADO DO PERNAMBUCO - CROOPE
Renato Vila Nova da Cunha
Presidente

A Fundação Chesf de Assistência e Seguridade Social - Fachesf, Operadora de Planos de Autogestão de Assistência à Saúde, devidamente registrada na ANS sob o nº 31723-3, inscrita no CNPJ sob o nº 42.160.192/0001-43, com estabelecimento na Rua do Paissandu, 58 - Boa Vista - Recife - PE, por intermédio desta publicação do Edital de Notificação, considera que ficam notificados os beneficiários, clientes na referida operadora contratada no plano Fachesf-Saúde Padrão, registrado na ANS sob o nº 436.221/01-7, conforme informações a seguir: J.G.S., inscrito no CPF sob o nº 022022434, e registrado no plano sob o nº 40 003280 00 00, no valor atualizado de R\$ 3.726,69, referente às mensalidades de 01/2023, 02/2024 e 03/2024 que configuram 71 dias de inadimplência, A.B.S., inscrito no CPF sob o nº 026980014, e registrado no plano sob o nº 03 240990 00 00, no valor atualizado de R\$ 204,00, referente às mensalidades de 01/2024, 02/2024 e 03/2024 que configuram 71 dias de inadimplência, fica notificado o beneficiário cliente na referida operadora contratada, no plano Fachesf-Saúde Básico, registrado na ANS sob o nº 436.220/01-9, a respeito dos seus respectivos débitos, conforme informações a seguir: R.R.M., inscrito no CPF sob o nº 053325784, e registrado no plano sob o nº 40 004663 00 00, no valor atualizado de R\$ 4.311,76, referente às mensalidades de 12/2023, 01/2024 e 03/2024, que configuram 102 dias de inadimplência, fica notificado o beneficiário cliente na referida operadora contratada, no plano Fachesf-Saúde Mais, registrado na ANS sob o nº 469.459/13-7, a respeito dos seus respectivos débitos, conforme informações a seguir: A.M.A.S., inscrito no CPF sob o nº 473065484, e registrado no plano sob o nº 13 190012 00 00, no valor atualizado de R\$ 13.853,94, referente às mensalidades de 01/2024, 02/2024 e 03/2024, que configuram 71 dias de inadimplência, fica notificado o beneficiário cliente na referida operadora contratada, no plano Fachesf-Saúde Essencial, registrado na ANS sob o nº 484.993/20-1, a respeito dos seus respectivos débitos, conforme informações a seguir: D.J.S., inscrito no CPF sob o nº 010293714, e registrado no plano sob o nº 03 088323 00 00, no valor atualizado de R\$ 4.808,25, referente às mensalidades de 01/2024, 02/2024 e 03/2024, que configuram 71 dias de inadimplência. Esse Edital de Notificação tem como efeito informar que será realizada a rescisão unilateral do contrato dos beneficiários supracitados, na forma do art. 13, parágrafo único, inciso II, da Lei nº. 9.656/98, caso não seja quitado o débito existente com o plano, no prazo de 10 dias corridos contados da respectiva publicação, cuja forma de pagamento poderá ser esclarecida por meio do telefone 0800.281.7533.

CLUBE FM: A PREFERIDA DOS PERNAMBUCANOS!



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER-PE

AVISO DE LICITAÇÃO- PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 14/2024 - MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2024

-Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS PARA EXECUÇÃO DIRETA DOS SERVIÇOS EM REFORMA, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO, REPARO NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS, VIA URBANA, SANEAMENTO BÁSICO, DEFESA CIVIL E URBANIZAÇÃO NO AMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE FÉRRER/PE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. -Valor total estimado: R\$ 1.922.504,83 (um milhão, novecentos e vinte e dois mil, quinhentos quatro reais e oitenta e três centavos). -Edital disponível no Portal de Compras da BNC, através do site: <http://www.bnc.org.br/>. -Abertura das Propostas: 09.05.2024 às 09:00h e Início da Sessão de Disputa: 09.05.2024 às 09:30h no site: <http://www.bnc.org.br/> (horários de Brasília).

São Vicente Férrer, 25 de abril de 2024.
JOSAFÁ BERNARDO DE LIMA
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo



Publicidade 26 04 2024 pdf

Código do documento 2c6006ed-41c8-4e71-a04a-107310d7786e



Assinaturas



DIARIO DE PERNAMBUCO SA:10803492000107
Certificado Digital
contato@diariodepernambuco.com.br
Assinou

Eventos do documento

25 Apr 2024, 23:30:18

Documento 2c6006ed-41c8-4e71-a04a-107310d7786e **criado** por CARLOS FREDERICO DE ALBUQUERQUE VITAL (37a5508e-3444-4cd3-85ad-2d1fa3cc47a4). Email:contato@diariodepernambuco.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-25T23:30:18-03:00

25 Apr 2024, 23:30:34

Assinaturas **iniciadas** por CARLOS FREDERICO DE ALBUQUERQUE VITAL (37a5508e-3444-4cd3-85ad-2d1fa3cc47a4). Email: contato@diariodepernambuco.com.br. - DATE_ATOM: 2024-04-25T23:30:34-03:00

25 Apr 2024, 23:31:00

ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - DIARIO DE PERNAMBUCO SA:10803492000107
Assinou Email: contato@diariodepernambuco.com.br. IP: 170.84.85.75 (static-75.85.84.170.servlinktelecom.com porta: 48828). Dados do Certificado: CN=DIARIO DE PERNAMBUCO SA:10803492000107, OU=videoconferencia, OU=22677427000161, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, L=RECIFE, ST=PE, O=ICP-Brasil, C=BR. - DATE_ATOM: 2024-04-25T23:31:00-03:00

Hash do documento original

(SHA256):a6ad2f8b6c020d6c76312e687314ed3375fbff9c7899c78dd684864c7062230
(SHA512):e8e21640d527e6d7c6ea70e5c39c78de691a249082c988840b12e198f5a44afe0410b5759a79a29e8543d6402d06533ed6d2cff1933d7019cd709f88046c55c4

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign